
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 37 del registro 

 
Data 30 aprile 2022 

APPROVAZIONE PIANO PER LA BUONA AMMINISTRAZIONE, LA 

TRASPARENZA E LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

TRIENNIO 2022 – 2024 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di aprile alle ore 10,15 e seguenti si è riunita nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore X  

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma capitale) 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 

 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
 

DATA 
30.4.2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO 

OGGETTO                              APPROVAZIONE PIANO PER LA BUONA AMMINISTRAZIONE, LA TRASPARENZA E LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 2022 – 2024 
  

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Segretario Generale a 
scavalco 

Walter Gaudio 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole:  
 
Firmato Walter Gaudio                                                  
 
 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario  

 

Per la natura dell’atto il parere non è dovuto in quanto la proposta di 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
Firmato Silvia Scaramella                                                          
 
 
 

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   x            f.to Veronica Cimino 

2.  PAOLO GATTA – VICE SINDACO x            f.to Paolo Gatta 

3.  LORENA GATTA  x            f.to Lorena Gatta 

4.  FRANCESCO DE SANTIS x            f.to Francesco De Santis 

5.  DANILO ROMEI x            f.to Danilo Romei 

6.  SIMONA CARICASULO  x            f.to Simona Caricasulo 

DATA 30/04/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 1 - 37 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

• Che la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• Che l’art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, ha introdotto la 

previsione del “Piano Integrato di attività e organizzazione” (PIAO), strumento che per 

molte amministrazioni prevede che la pianificazione della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un 

documento di programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo. L’iter per 

l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la redazione del 

PIAO, nonché il DPR chiamato a riorganizzare l’assetto normativo perché sia conforme alla 

nuova disciplina del PIAO, non è ancora concluso e quindi, ad oggi, tali atti non sono vigenti, 

pertanto fino all’entrata in vigore della nuova normativa rimane confermata l’adozione dei 

PTPCT ancorché resta aperta la possibilità di integrare il PTPCT in occasione della prossima 

approvazione del Piao. 

• In data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato 

di rinviare al 30 aprile la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 

2012 n. 190.  

• E’ stato successivamente approvato dal Consiglio dell’Autorità, in data 2 febbraio 2022, il 

Vademecum avente ad oggetto “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e 

trasparenza 2022”, tramite il quale sono state fornite alcune indicazioni operative per la 

predisposizione del Piano anticorruzione e trasparenza, elaborate a seguito di una 

significativa analisi della attività di pianificazione finora svolta dalle amministrazioni e dal 

quale il Comune di Rocca di Papa ha attinto per la formulazione del presente Piano 

• Che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• Che di norma è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza ad elaborare e proporre 

lo schema di PTPC; 

• Che con l’approvazione del D. Lgs. n. 97/2016, c.d. FOIA, il piano anticorruzione assorbe 

in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

• Che il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2022-2024 contiene apposita sezione 

relativa alla Trasparenza con l’individuazione dei responsabili della pubblicazione dei 

documenti, delle informazioni e dei dati, ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D.Lgs. 33/2013, così 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

VISTO: 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2021, approvato con Delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019, composto da 4 documenti: 

− Piano Nazionale Anticorruzione 2019  



− ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

− ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

− ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

DATO ATTO che: 

- il Responsabile pro tempore della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza, dott. Mauro Andreone, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 

10/03/2021 ha promosso, durante l’espletamento della sua funzione, le seguenti 

iniziative al fine di facilitare l’azione di compartecipazione: 

o protocollo 1118 del 12 gennaio 2022 ha disposto ed effettuato la 

pubblicazione di un apposito avviso, con cui i cittadini, le imprese e ogni 

interessato sono stati invitati a fornire il proprio contributo in termini di idee 

e proposte; 

o  protocollo numero 1116 del 12 gennaio 2022 ha disposto ed effettuato la 

trasmissione a tutti i dipendenti dell’ente della comunicazione di avvio del 

procedimento di aggiornamento di cui trattasi con invito a presentare 

proposte e osservazioni in merito; 

o protocollo numero 7334 del 11/03/2021 ha iniziato l’elaborazione, in 

collaborazione con i Responsabili di settore, di una metodologia di 

valutazione del rischio di tipo qualitativo così come indicato nel PNA 2019 

attraverso l’applicazione di indicatori che derivano in parte da quelli 

proposti dallo stesso PNA 2019 e in parte contenuti nel XX Quaderno 

operativo Anci “Programma Nazionale Anticorruzione 2019. 

Approfondimento delle novità di interesse per gli Enti Locali”; 

o protocollo numero 1119 del 13 gennaio 2022 ha proposto la 

predisposizione, in collaborazione con i Responsabili di settore, della 

proposta di " Piano per la buona amministrazione,  la trasparenza e la 

prevenzione della corruzione triennio 2022-2024 ", sollecitato in data 

14/04/2022 prot. 12006 dal Responsabile del Settore Affari Istituzionali; 

- Entro il termine del 20 gennaio 2022, ore 11,00 non sono pervenute osservazioni 

per la proposta del Piano. 

- Come sancito dall’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, l'organo di indirizzo 

adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro i termini 

stabiliti dalle Norme ovvero indicati dall’Anac, ordinariamente il 31 gennaio di 

ogni anno, per il corrente anno il 30 aprile 2022. 

- A far data dal 27 gennaio 2022 il Segretario generale Dott. Mauro Andreone non 

è più titolare presso il Comune di Rocca di Papa per essersi lo stesso 

volontariamente trasferito in altro Comune; 

- È stata pubblicata presso l’Agenzia dei Segretari Comunali per tre volte la sede 

vacante del Comune di Rocca di Papa, ma ad oggi ancora non è stato possibile 

nominare un nuovo titolare al quale affidare anche le funzioni di RPCT. 

- L’art. 1, comma 8, della legge 190/2012 dispone l’adozione annuale da parte 

dell’organo di indirizzo del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

(PTPC); 

- Al fine di approntare i documenti di pianificazione e programmazione per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza, ovvero al fine di procedere 

all’aggiornamento Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 



Trasparenza (PTPCT) 2022 – 2024 nei termini, nelle more dell’insediamento del 

nuovo Segretario Generale al quale il Sindaco potrà formalizzare immediatamente 

l’incarico di RPCT, si è ritenuto opportuno procedere come appresso per terminare 

le attività iniziate dal Segretario generale uscente, anche nella sua funzione di 

RPCT, al fine di adottare nei termini il Piano 2022-2024  e con riserva di integrarlo 

in occasione della approvazione del Piao e del rinnovo delle relative linee di 

indirizzo che verranno adottate dal Consiglio comunale prima della adozione del 

Piao che ricomprenderà comunque il PTPCT 2022-2024. 

 

considerato:  

-  che l’avvicendamento del Segretario Generale è intervenuto e permane proprio 

nel momento in cui l’aggiornamento del Piano deve essere presentato alla Giunta 

Comunale per l’adozione; 

- che per procedere comunque tempestivamente, giusta nota prot. 13573 del 

28.4.2022 a firma del responsabile del settore Affari Istituzionali, sono stati 

invitati i referenti  per la prevenzione della corruzione e la trasparenza nonché il 

Nucleo monocratico di valutazione, ad apposita conferenza intersettoriale tenutasi 

in pari data ed in seno alla quale è stato esaminato congiuntamente il PTPCT 2022-

2024, oggi all’attenzione della Giunta Comunale per l’approvazione, ed è stata 

esaminata attentamente e congiuntamente anche la sezione Trasparenza, in modo 

tale che tutti i settori abbiano potuto avere contezza circa gli adempimenti relativi 

alla trasparenza nonché alle tabelle dettagliate dove è esattamente specificato chi 

deve fare cosa ed in quali termini ed in base a quale norma, aggiornata con le 

direttive di cui appresso. 

- Nella conferenza intersettoriale dei referenti anticorruzione e nella redazione della 

proposta di Pianto si è tenuto conto: 

▪  delle direttive fornito da Anac in data 2 febbraio 2022 tramite apposito 

Vademecum, avente ad oggetto “Orientamenti per la pianificazione 

anticorruzione e trasparenza 2022”, 

▪ delle indicazioni operative per la predisposizione del Piano anticorruzione 

e trasparenza, 

▪  delle linee guida n. 33 fornite da Anci redatte sulla base degli orientamenti 

Anac. 

- Che, in tale emergenziale fase, il Comune di Rocca di Papa è stato supportato 

anche dal Segretario Generale a scavalco dott. Walter Gaudio, già RPCT presso il 

Comune di Genzano, ove è titolare, il quale ha offerto il proprio supporto nella 

redazione del Piano; 

- che la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno demandare la proposta dello stesso 

al Segretario a scavalco Dott. Walter Gaudio; 

- che la giunta Comunale -qualora dovesse procrastinarsi ancora l’insediamento di 

un nuovo Segretario Generale titolare entro termini ragionevoli- provvederà: 

▪ a nominare un RPCT, da ricercare fra le posizioni organizzative in servizio 

e secondo i requisiti illustrati da Anac; 

▪ ad istituire una Struttura fissa di supporto al RPCT in aggiunta ai referenti 

anticorruzione; 

▪ a nominare un sostituto del RPCT in modo da prevenire, per il futuro, una 

vacatio di tale imprescindibile figura attraverso la sostituzione con un 

vicario. 

 



DATO ATTO altresì che al PTPCT 2022-2024 vanno correlati gli altri strumenti di 

programmazione dell'ente e, in particolare, agli strumenti di programmazione della performance 

organizzativa ed individuale dell'ente nonché il DUP 2022 – 2023 in corso di approvazione; 

 

DELIBERA 

1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2 Di approvare il " Piano per la buona amministrazione, la trasparenza e la prevenzione 

della corruzione triennio 2022-2024", allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale;  

3 Di disporre la trasmissione di copia del presente Piano al Nucleo Indipendente di 

Valutazione e ai Responsabili P.O. i quali dovranno provvedere ad informare il personale 

nonché tutti coloro che, a qualsiasi titolo si trovino ad operare all’interno della struttura in 

nome e per conto dell’Ente; 

4 Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2022-2024 e gli 

altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica 

(DUP) e il Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure 

previste nel PTPCT 2022-2024 costituiscano obiettivi individuali dei Funzionari 

responsabili di P.O. responsabili delle misure stesse e che, comunque, costituiscano già 

obiettivo alla data di approvazione dell’allegato PTPCT 2022-2024 che potranno essere 

integrati su proposta del NIV. 

5 Di riservarsi un’eventuale integrazione dell’adottato PTPCT 2022-2024 in occasione della 

approvazione del Piao e del rinnovo delle relative linee di indirizzo che verranno adottate 

dal Consiglio comunale prima dell’adozione del Piao che ricomprenderà comunque il 

PTPCT 2022-2024. 

6 Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

• la pubblicità legale previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

•  la pubblicazione sul sito istituzionale, Sezione “Amministrazione Trasparente – 

Altri contenuti – Prevenzione della corruzione, con la quale si intende assolto 

l’obbligo di trasmissione all’Anac di cui all’art. 1, c. 8 Legge n. 190/2012. 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

              f.to Veronica Cimino                                             f.to Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 03/05/2022                                                                                             Il Segretario reggente   

                                                                                                                             f.to Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 12/05/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 12/05/2022   

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


